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Studieavdelingen 
 
  

 
Innspill til høring fra MN-fakultetet 
 
Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet har gjennomgått høringen av utredningen På 
høy tid og kommer med følgende tilbakemeldinger:  
 
Utredningen som er gjort i forbindelse med kap. 10: Høyere utdanning tar for seg mange 
gode poeng som fakultetet støtter. Blant annet skrives det om at tilleggsstipendet for 
studenter med funksjonshindring, som derav ikke kan arbeide ved siden av studiet, må økes, 
at studenter som tar utdanning igjennom NAV må få bedre ordninger med tanke på AAP og 
uføretrygd, og at BPA må kunne benyttes under høyere utdanning. Dette er tiltak som er 
utenfor Universitetet sitt styringsfelt, men er allikevel tiltak vi mener vil være til stor fordel for 
at studenter med funksjonshindringer skal kunne gjennomføre sine studier.  
 
Som tilbakemelding på punkter som berører Universitetet ansvarsområde mener vi at: 
 

 Tidlig opptak: et slik tiltak vil være svært avgjørende for studenter med store, fysiske 
funksjonshindringer. Det vil være positivt for fakultetet å få vite om disse studentene i 
god tid før studiestart, slik at tilretteleggingstiltak kan iverksettes.  
 
Vi påpeker allikevel her at størsteparten av studenter med tilretteleggingsbehov, som 
det vises til, er studenter med behov som ikke nødvendigvis trenger å få tidlig opptak. 
For eksempel kan dette være studenter med lese- og skrivevansker, adhd, kronisk 
migrene osv. Dersom alle studenter med et tilretteleggingsbehov skal kvalifisere for et 
tidlig opptak, vil dette opptaket bli relativt stort og i mange tilfeller vil ikke 
tilrettelegging i undervisning og læringsmiljø for slike behov være klart før studiestart i 
august. Det er derfor liten hensikt i å ha et tidlig opptak for alle studenter med 
tilretteleggingsbehov, men mer hensiktsmessig å ha et tidlig opptak for studenter som 
har et tyngre behov. 
 

 NAV mentor: NAV mentor er et tiltak som mange studenter med en funksjonshindring 
kunne hatt godt utbytte av, men som er omtrent utilgjengelig for de fleste, selv om de 
får utdanning støttet gjennom NAV.  
 
Selve søknadsprosessen om NAV mentor er gjort omtrent utilgjengelig for 
universitetene. I søknadsskjemaet er man påkrevd å oppgi ansatt mentor i tiltaket, 
men universitetet kan ikke ansette en mentor før søknaden er godkjent av NAV og vi 
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er informert om hvor mye midler som er satt av. Derfor blir realiteten at universitetet 
og NAV må gjøre en avtale på «bakrommet», før man faktisk kan søke om NAV 
mentor. Dette er et derfor et søknadssystem som er lite hensiktsmessig og har stor 
risiko for at mentor blir ansatt med feil grunnlag, økonomisk sett. I tillegg innvilges det 
kun tiltaksmidler for 3 måneder om gangen, noe som gjør tiltaket uforutsigbart både 
for studenten, mentor og universitetet.  
 
NAV har ofte ulike forventninger til hva en mentor kan benyttes til, enn kravene 
universitetene har. Universitet og høyskoler må forholde seg til UH-loven, og en 
mentor kan derfor ikke benyttes i situasjoner som vil senke faglige krav til studenten. 
For eksempel kan dette være faglig hjelp til oppgaver og pensum til studenten, som i 
prinsippet vil gjøre at studenten vil få senket faglige krav i forhold til sine 
medstudenter. Det er altså behov for tydeligere informasjonsdeling mellom 
universiteter/høyskoler og NAV, og selve ordningen bør forbedres og gjennomgås, 
med tydeligere retningslinjer og lovverk.  
 
Universitetet bør også få retningslinjer for hvordan fakultetene skal administrere 
tiltaket, ettersom det i dag ofte er studieveiledere som søker refusjon fra NAV, uten å 
ha noe erfaring med økonomi. Det er derfor ikke sikret at refusjonen universitetet får, 
faktisk stemmer overens med de lønnsutgiftene som er betalt ut.  
 

 Fakultetet er enig i at det er behov for tydeligere retningslinjer rundt lov om likestilling 
og diskriminering og lov om høyere utdanning. Tilrettelegging øker voldsomt i omfang 
og det er viktig at studentene opplever likebehandling ut fra lovverket, uavhengig av 
hvor de studerer. Det er også viktig at loven er tydelig nok til at studenter og 
administrativt og faglig ansatte ved universitet kan gjøre tiltak for studenter med et 
tilrettelagt behov, men også sikre at tilretteleggingen ikke går ut over 
likebehandlingsprinsippet. Studenter med en funksjonshindring skal løftes opp på et 
likt nivå som sine medstudenter.  
 

 Fakultetet støtter forslaget om et insentivsystem i finansieringssystemet, som gir 
økonomisk støtte til studieplasser for studenter med funksjonshindringer. Dette 
spesielt med tanke på at selv om tilrettelegging hos universitetene øker, følger det 
ingen økonomiske insentiver for universitetene til å imøtekomme det økte ansvaret. 
En søknadsordning, der universitetene kan søke spesielt om støtte til studieplasser 
for studenter med funksjonshindringer som har behov for store økonomiske tiltak er 
en nødvendighet for at universitetet skal klare å tilrettelegge studieløpet for studenten 
slik at det er gjennomførbart.  
 

 Fakultetet er enig i at studieprogram- og emneplaner bør gjennomgås med tanke på 
de spesielle utfordringer funksjonshindrede kan ha ved gjennomføring. Fakultetet har 
mange studieprogram med praktiske læringsaktiviteter, og støtter at det tydeliggjøres 
i program- og emnebeskrivelsen hvilke fysiske forutsetninger som kreves. Fakultetet 
mener at i dette arbeidet må det stilles ressurser sentralt som kan bidra inn i arbeidet 
hos programstyrene til råd og veiledning i universell utforming.  
 

 Fakultetet støtter forslaget om en/flere sentrale ressurser som har ansvar for hjelp, 
tilrettelegging, veiledning og inkludering hos studenter med funksjonshindringer. 
Denne ressursen kan gjerne sitte tett opp mot Studentombudet for å sikre 
studentenes rettigheter.  
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 Det må synliggjøres for universitetene hvilken midler og muligheter funksjonshindrede 
har for å gjennomføre utveksling i studieprogrammet. Det bør være en nasjonal 
ressurs som har ansvar for internasjonalisering for funksjonshindrede, som kan hjelpe 
institusjonene og studentene med lovverk, reglement og kontaktpunkt i utlandet for å 
gjennomføre utveksling med funksjonshindring.  

 
 
Vennlig hilsen 
 
Birthe Gjerdevik 
fungerende studiesjef Solveig Monstad 
 seniorkonsulent 
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Oversendelse - NOU 2023:13 på høring 
Vi viser til brev fra Studieavdeling som på invitasjon fra Kultur- og likestillingsdepartementet 
skal gi innspill til NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av funksjonshindredes rettigheter.  
(2023/12420-1) 
 
I utredningen kommer utvalget med forslag til tiltak for å nå visjonen om likestilling og 
likebehandling i høyere utdanning. Instituttene ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet har 
nå mulighet til å komme med sine innspill på de foreslåtte tiltakene, og følgende foreslåtte 
tiltak er særlig relevante for våre fagmiljø:  
 

- Det utredes en mulighet for tidligere opptak for studenter som har 
tilretteleggingsbehov, slik at tilretteleggingen er på plass til studiestart. 

 
- Alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de spesielle 

utfordringer funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring. Obligatoriske 
læringsaktiviteter kan skape unødvendige hindringer for mangfold i høyere utdanning. 
At studie- og emneplaner er universelt utformet, kan sikres gjennom kvalitetssystemet 
ved den enkelte utdanningsinstitusjon. 

 
- Alle universiteter og høyskoler må ha en ressurs sentralt som funksjonshindrede 

søkere og studenter kan kontakte for hjelp, tilrettelegging, veiledning og inkludering. 
Praktisk hjelp og tilrettelegging må ivaretas i det enkelte studieprogram. 
Kunnskapsdepartementet bør spesielt følge opp at denne studentgruppens 
rettigheter ivaretas ved alle fagskoler, høyskoler og universitet. 

 
- Kunnskapsdepartementet må øremerke et betydelig antall nye studieplasser innenfor 

eksisterende studieprogram for funksjonshindrede og eventuelt opprette nye program 
rettet spesielt mot funksjonshindrede. Dette fordrer en revisjon av eksisterende lov- 
og regelverk på området. 
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- Det må utvikles et insentivsystem i finansieringssystemet for høyere utdanning, for 
eksempel gjennom dobbel økonomisk uttelling i dagens studiepoeng- og 
kandidatproduksjon. 

 
- Universiteter og høyskoler som øremerker studieplasser til funksjonshindrede, bør 

premieres spesielt innenfor sektorens finansieringssystem. 
 

- Lovgiver må gjennom retningslinjer og/eller rundskriv tydeliggjøre lov om likestilling 
og diskriminering og lov om høyere utdanning når det gjelder studieinstitusjonenes 
ansvar for tilrettelegging for funksjonshindrede. Dagens lovverk åpner for store 
forskjeller institusjonene imellom. 

 
 
Eventuelle innspill sendes på epost til ida.rosenlund@uib.no, innen onsdag 1. november 
2023.  
 
 
Vennlig hilsen 
 
Hilde Marie Rognås 
studiesjef Ida Rosenlund 
 rådgiver 
 
 

mailto:ida.rosenlund@uib.no
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Innspill fra Det medisinske fakultet: NOU 2023:13 På høy tid - 
Realisering av funksjonshindredes rettigheter 
Det medisinske fakultet viser til brev fra Studieavdelingen 16. oktober 2023 det fakultetene 
inviteres til å gi innspill til høringssvar til NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av 
funksjonshindredes rettigheter. Fakultetet har innspill til følgende forslag i utredningen:  
 
Det utredes en mulighet for tidligere opptak for studenter som har tilretteleggingsbehov, slik 
at tilretteleggingen er på plass ved studiestart. 
 
Vi er positive til at tilretteleggingsbehov avdekkes og avklares så tidlig som mulig. Det vil 
imidlertid kunne være behov som ikke kan møtes i den gitte utdanningen, for eksempel i 
studieprogram med spesifikke krav til ferdigheter som ikke lar seg gjennomføre med fysisk 
funksjonsnedsettelse. Et eksempel på dette er medisinstudiet, der det blant annet er en 
forutsetning å kunne utføre hjerte- og lungeredning. Ved en ordning der studenter med 
tilretteleggingsbehov kan få tidligere opptak vil det være en fordel om det aktuelle behovet 
meldes inn før studentens frist til å omprioritere sine ønsker i Samordna opptak. Dermed kan 
studenten justere prioriteringen dersom det avdekkes at tilretteleggingsbehovet ikke fullt ut 
kan møtes i det aktuelle programmet.  
 
Alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de spesielle utfordringer 
funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring. Obligatoriske læringsaktiviteter kan skape 
unødvendige hindringer for mangfold i høyere utdanning. At studie- og emneplaner er 
universelt utformet, kan sikres gjennom kvalitetssystemet ved den enkelte 
utdanningsinstitusjon. 
 
Dette er et enkelt men viktig grep som det er all grunn til å iverksette. I studieprogram og 
emner der enkelte læringsmål ikke kan oppnås uten bestemte fysiske forutsetninger bør 
dette også fremkomme i program- eller emnebeskrivelsen. Selv om opptaksprosessen 
potensielt kan avdekke tilretteleggingsbehov som ikke lar seg møte, er det bedre om denne 
informasjonen er tilgjengelig for søkeren også før søknadsprosessen starter. 
 
Alle universiteter og høyskoler må ha en ressurs sentralt som funksjonshindrede søkere og 
studenter kan kontakte for hjelp, tilrettelegging, veiledning og inkludering. Praktisk hjelp og 
tilrettelegging må ivaretas i det enkelte studieprogram. 
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Vi støtter dette forslaget, og tror dette vil kunne medføre mer enhetlig behandling av 
tilretteleggingssaker ved UiB.  
 
Fakultetet vil også trekke fram forslagene om insentivordninger i finansieringssystemet samt 
bedre rådgivningstjeneste i grunnskolen og videregående skole som særlig positive. 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Marit Øilo 
visedekan for utdanning Martha Houen Dahle 
 fungerende seksjonssjef 
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Innspill til høring fra Det psykologiske fakultet NOU 2023:13 
 
Under følger Det psykologiske fakultets høringsinnspill til NOU 2023:13 På høy tid.   
Det departementsoppnevnte Likeverds- og mangfoldsutvalget har, til tross for at det finnes 
begrenset forskning på feltet, gjort en grundig jobb med å belyse utfordringene funksjonshindrede 
mennesker møter i høyere utdanning.   
Kapittel 10, som omhandler høyere utdanning, har avslutningsvis flere gode forslag til tiltak for å 
gjøre høyere utdanning tilgjengelig.  
  

 Et av forslagene er å utrede mulighet for tidligere opptak for studenter som har 
tilretteleggingsbehov. Det vil selvsagt være en fordel for universitetet å vite om studenter 
med store tilretteleggingsbehov skal starte studie hos oss. Men UiB har ett campus som er 
spredt over hele sentrum, med mye brostein og vernede bygg, og timeplanen legges allerede 
i april/ mai og publiseres 1. juni. Dette er før videregående skole er avsluttet for den enkelte 
søker.   
Det vil dermed være utfordrende å endre på undervisningsrom i etterkant av 
timeplanleggingen for å sikre trappefri adkomst, plass til rullestol eller kortere reisevei 
mellom forelesninger. For større emner ligger det begrensninger i at det kun finnes et 
begrenset antall rom hvor det er plass til å gjennomføre undervisningen. Ett tidlig opptak vil 
derfor ikke nødvendigvis gjøre undervisningen mer tilgjengelig for studenter med fysiske 
funksjonshindringer.   
 

 Vi støtter forslaget om at det må utredes en statlig BPA-ordning. Det psykologiske fakultet 
opplever at noen studenter har utfordringer både med å gjennomføre utveksling og 
praksisopphold.  
 

 Når det gjelder forslaget om å gjennomgå retningslinjer og /eller rundskriv er vi helt enige i at 
dagens lovverk åpner for store forskjeller og at det er behov for klargjøringer. Både 
studenter, administrasjon og vitenskapelig ansatte har behov for en presisering av 
rettigheter og plikter.    
 

 En gjennomgang av studieprogram og emneplaner for å gjøre disse universelt utformet vil 
være et godt tiltak. Det står i utredningen at obligatoriske læringsaktiviteter kan skape 
unødige hinder for tilgjengelighet, men det er her viktig å presisere at de obligatoriske 
aktivitetene er lagt inn i undervisningen, ikke for å være et hinder, men for å sikre at 
studentene oppnår læringsmålene i emneplanen. Ved vårt fakultet har vi flere studieprogram 
hvor praksis og klinikkvirksomhet er obligatoriske deler av undervisningen. Disse er en helt 
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nødvendig del av utdanningen og selv om vi gjør vårt beste for å universelt utforme vil det 
være obligatoriske læringsmål som må gjennomføres, blant annet for å sikre at vi får vurdert 
studentenes skikkethet.  
 

 For at funksjonshindrede studenter ikke skal begynne på utdanninger som ikke kan tilpasses 
deres behov tenker vi at et mulig tiltak kan være å tydeliggjøre allerede i opptaket hvilke 
særlige krav som ligger til enkelte studieprogram.    
 
 

 Til tross for at høyere utdanning er viktig for alle, bevilges det i dag ikke ekstra ressurser til 
universiteter og høyskoler for bedre å kunne legge til rette for å imøtekomme tilleggsbehov i 
forbindelse med tilrettelegging. Vi støtter utvalgets ønske om å utrede hvordan universiteter 
og høyskoler kan kompenseres økonomisk, men er usikker på om øremerkede plasser eller 
dobbel økonomisk uttelling av dagens studiepoeng og kandidatproduksjon er det mest 
hensiktsmessige.  
Hvilke og hvor økonomisk belastende behov en student har vil være svært varierende. En 
mulighet for å søke kompensasjon for større konkrete tilretteleggingstiltak kan være en 
bedre løsning for å kunne tilrettelegge best mulig for den enkelte students behov.  
 
 
 
  
  

 
 
Vennlig hilsen 
 
Hege Sygna 
Seksjonssjef Elisabeth Aronsen Straume 
 rådgiver 
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Innspill fra Det juridiske fakultet: Høring - NOU 2023:13 På høy tid - 
Realisering av funksjonshindredes rettigheter 
 
Vi viser til brevet deres av 16. oktober hvor dere ber om innspill på NOU 2023:13 På 
høy tid - Realisering av funksjonshindredes rettigheter, og utvalgets anbefalinger i 
kapittel 10 som omhandler universitets- og høyskolesektoren.  
 
Det juridiske fakultet har følgende synspunkter på de tre tiltakene som særlig berør 
vår sektor:  
 

 Det utredes en mulighet for tidligere opptak for studenter som har 
tilretteleggingsbehov, slik at tilretteleggingen er på plass til studiestart.  
 

Dette kan gi praktiske utfordringer, men vi stiller oss positive til mer tid til 
forberedelser og saksbehandling om man får det til. Kanskje noe som kan ligge til 
den sentrale ressursen i punkt tre.   
 

 Alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de 
spesielle utfordringer funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring. 
Obligatoriske læringsaktiviteter kan skape unødvendige hindringer for 
mangfold i høyere utdanning. At studie- og emneplaner er universelt utformet, 
kan sikres gjennom kvalitetssystemet ved den enkelte utdanningsinstitusjon.  
 

Det juridiske fakultet opplever at det er et visst spenningsforhold mellom 
forventingene om mer studentaktiv læring og økt fokus på ferdigheter fremfor 
kunnskaper, og fokuset på mer inkludering og tilrettelegging når dette ikke skal føre 
til en reduksjon av de faglige kravene.   
 
I vårt studieprogram har vi punkter i læringsutbyttebeskrivelsen som gjelder 
ferdigheter og generell kompetanse som er vanskelig å prøve som en del av en 
eksamen, særlig med store kull som vi har på masterprogrammet i rettsvitenskap. En 
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del av læringsmålene er derfor integrert som en del av det obligatoriske 
undervisningsopplegget, hvor deltakelse er et vilkår for å gå opp til eksamen. Vi gjør 
tilpassinger så langt vi anser det som faglig forsvarlig, men kravene til deltakelse på 
den obligatoriske undervisningen vil for enkelte funksjonshindrede studenter 
innebærer en barriere. Samtidig har vi et bevisst forhold til at de obligatoriske 
læringsaktivitetene skal være tett knyttet opp mot læringsmålene på program- og 
emnenivå, og er ment å utvikle ferdigheter og generell kompetanse som vi anser det 
som viktig at ferdigutdannede jurister har.   
 
Vi har også erfaring med at det i de situasjonene vi strekker oss langt for å 
tilrettelegge for at studenter skal komme igjennom de obligatoriske 
læringsaktivitetene, kan det være vanskelig for disse studentene å bestå eksamen.   
 
Det er en utfordring å balansere de til tider motstridende forventningene/kravene til 
faglig og pedagogisk kvalitet i utdanningen, og hensynet til inkludering og mangfold. I 
en eventuell gjennomgang av studieprogram- og emneplaner er det viktig at man 
oppnår en god balanse. Når de faglige kravene går tydelig fram av studieprogram- og 
emneplaner kan det bidra til forutsigbarhet for potensielle søkere. 
Rådgivningstjenesten i grunnskole og videregående skole må også ha et bevisst 
forhold til studieprogram- og emneplaner i rådgivningen av funksjonshindrede 
studenter.  
 

 Alle universiteter og høyskoler må ha en ressurs sentralt som 
funksjonshindrede søkere og studenter kan kontakte for hjelp, tilrettelegging, 
veiledning og inkludering. Praktisk hjelp og tilrettelegging må ivaretas i det 
enkelte studieprogram.   
 

Vi stiller oss positive til dette.   
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Halvard Haukeland Fredriksen 
undervisningsdekan Christine Stoltz Olsvik 
 assisterende fakultetsdirektør 
 
 



 
U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Universitetsbiblioteket 

Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ephorte 

Universitetsbiblioteket 
Telefon 55582532 
post.ub@uib.no 

Postadresse  
Postboks 7808 
5020 Bergen 

Besøksadresse 
Haakon Sheteligs plass 7 
Bergen 

Saksbehandler 
Lene Seim 
55582532 
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Høring - NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av funksjons-
hindredes rettigheter 
Universitetsbiblioteket takker for muligheten til å gi innspill til Høringsutkastet NOU 2023: 13 
– Realisering av funksjonshindredes rettigheter. 
 
Tiltakene i kapittel 10 som er foreslått av utvalget anser vi som godt gjennomtenkte og 
viktige. Universitetsbiblioteket ønsker å kommentere to punkter som vi tenker at utvalget bør 
spesifisere: 
 
Likestilling og likebehandling av funksjonshindrede i studiesammenheng er tett koblet til de 
digitale verktøyene studentene må forholde seg til. Selv om det er «Forskrift om universell 
utforming av informasjons- og kommunikasjonsteknologiske (IKT)-løsninger» (2013 og 
endringsforskriften fra 2022) som omhandler det digitale læringsmiljøet til studentene, vil det 
være viktig å nevne også i høringen at institusjonene for høyere utdanning har et særlig 
ansvar for å tilrettelegge både det fysiske og det digitale læringsmiljøet for alle 
funksjonshindrede. 
 
Fra et bibliotekperspektiv er det også viktig å sørge for at studielitteraturen - ikke bare våre 
egne nettsider, men særlig litteraturen vi forsyner studentene med, og her i særlig grad 
pensumlitteratur – er tilgjengelig for alle funksjonshindrede i den grad det mulig. Også 
infrastrukturen som leder til litteraturen, pensumlistesystemer eller biblioteksystemer, må 
være navigerbare for alle funksjonshindrede. Dette perspektivet er tett knyttet til tiltaket som 
handler om at «alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de 
spesielle utfordringer funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring». 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Maria-Carme Torras-Calvo 
avdelingsdirektør Marion Mühlburger 
 seksjonsleder,  
 Seksjon for tilvekst og system 
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Innspill fra Det humanistiske fakultet: NOU 2023:13 På høy tid - 
Realisering av funksjonshindredes rettigheter 
Vi viser til invitasjon fra Kultur- og likestillingsdepartementet om å gi innspill til Høring av 
NOU 2023:13, der det særlig er kapittel 10 som er relevant for vår virksomhet.  
 
Det humanistiske fakultet vil bemerke at avsnittet om studie- og emneplaner (kulepunkt 2 i 
oversendelsen) peker på et felt som i dag har stor oppmerksomhet i høyere utdanning. God 
studiekvalitet, tett oppfølging og høy grad av gjennomføring er svært sentralt, og dette er tett 
knyttet opp til obligatoriske læringsaktiviteter. Universell utforming av disse 
læringsaktivitetene er et klart mål, og HF holder prinsippene om lik rett til utdanning høyt.  
 
Det er likevel viktig å innse at det kan oppstå tilfeller der tilrettelegging kan gå på bekostning 
av faglige krav og forventninger. Dette er utfordrende og må håndteres på en forsvarlig måte, 
ikke minst av hensyn til studenten. For oss er dette særlig relevant på program med 
obligatorisk praksis, som lektorprogram med praksis i skolen og arkeologi med feltpraksis og 
materialkurs. Det er også relevant for språkprogram med obligatorisk utveksling (for 
eksempel på japansk), selv om det må være et mål at også studenter med 
funksjonshindringer skal kunne reise på utveksling. 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Svein Ivar Angell 
visedekan for utdanning Inger Marie Hatløy 
 fungerende studiesjef 
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Det samfunnsvitenskapelige fakultet 
Telefon 55 58 98 50 
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5020 Bergen 
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Bergen 

Saksbehandler 
Ida Rosenlund 
55584286 
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Innspill til høring om NOU 2023:13 fra Det samfunnsvitenskapelige 
fakultet 
Det samfunnsvitenskapelige fakultet viser til invitasjon fra Studieavdeling til å komme med 
innspill til høringssvar til NOU 2023:13. 
 
Fakultetet har følgende innspill til høringen:  
 
 Det utredes en mulighet for tidligere opptak for studenter som har tilretteleggingsbehov, 

slik at tilretteleggingen er på plass til studiestart. 
 

Det er fordelaktig og ønskelig at studenter som trenger tilrettelegging får denne på plass 
så snart som mulig etter opptak. Et tidlig opptak kan bidra til å gi studenten en forutsigbar 
studiestart, men vi ser også utfordringer med en slik ordning.  
 
Tilretteleggingssøknader kommer i stort antall og behandlingstiden er svært ulik. Noen 
søknader kan ferdigbehandles raskt ved hjelp av gode rutiner og standardiserte svar. 
Andre krever individuell behandling som drar ut i tid og involverer flere personer i både 
vitenskapelig og administrativ stab. Det er først og fremst studentgruppen bak disse 
sistnevnte søknadene vi mener vil ha nytte av et tidlig opptak. 
 
Samtidig vil det ikke være mulig å behandle tilretteleggingssøknader ved instituttene i juli 
pga ferieavvikling. Også tiden frem mot sommerferien er travel både for 
studieadministrasjon og undervisere. Dermed må et eventuelt særskilt opptak gjøres 
såpass tidlig at søknadene om tilrettelegging er saksbehandlerne i hende i god tid før 
dette. En ordning med tidlig opptak til masterprogrammene kan også innebære at vi 
saksbehandler søknader fra studenter som ikke allikevel ikke tar imot studieplassen. 
Dette vil i så fall være uheldig bruk at tid og ressurser i en travel periode.  
 
Et særskilt opptak vil også kreve at studieplasser forbeholdes denne studentgruppen. 
Flere av våre fagmiljø mener at det vil være uheldig å gå bort fra ordinære opptakskrav 
basert på deres karakterer for enkeltgrupper av studenter. 
 

 Alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de spesielle 
utfordringer funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring. Obligatoriske 
læringsaktiviteter kan skape unødvendige hindringer for mangfold i høyere 
utdanning. At studie- og emneplaner er universelt utformet, kan sikres gjennom 
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kvalitetssystemet ved den enkelte utdanningsinstitusjon. 
 
Studieprogram og emner ved SV-fakultet har ulik grad av obligatorisk læringsaktivitet 
som bidrar til å nå læringsmål og sikre faglig høy kvalitet. Å fjerne obligatoriske aktiviteter 
fra studieprogram og emner for å oppnå universell utforming anser vi ikke som en god 
løsning for å møte funksjonshindredes behov eller tilby utdanning av høy kvalitet. Det er 
viktig at pedagogiske grep og faglige krav er retningsgivende for utformingen av det 
faglige tilbudet ved fakultetet. 
 
Vi er derimot positive til at emne- og studieprogrambeskrivelser tydeliggjør sine krav og 
forventinger til studenter slik at søkere kan ta et godt fundert utdanningsvalg.  
 
Vi ser også utfordringer knyttet til hvilke kriterier som skal legges til grunn for  
gjennomgangen av studietilbudet «med tanke på de spesielle utfordringer 
funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring» og hvordan vi skal sikre at disse 
kriteriene i så fall møtes på en god måte.  

 
 Alle universiteter og høyskoler må ha en ressurs sentralt som funksjonshindrede søkere 

og studenter kan kontakte for hjelp, tilrettelegging, veiledning og inkludering. Praktisk 
hjelp og tilrettelegging må ivaretas i det enkelte studieprogram.  

 
Tilrettelegging bør så lang det lar seg gjøre ivaretas av sentraliserte løsninger og fakultet 
støtter forslaget over om en sentral ressurs som jobber mot denne gruppen studenter. 
Dette kan bidra til å sikre likebehandling. 

 
Fakultet vil også trekke frem forslagene om insentivordninger i finansieringssystemet som 
positive, men vil understreke at man bør sikre seg mot at gjennomføring ved en slik 
modell ikke blir for «insentivert», slik at det går på akkord med de faglige kravene. 

 
Til slutt ønsker vi også å gi en tilbakemelding til Studieavdeling om at fristen for innspill til 
høringen var altfor kort, særlig med tanke på når UiB mottok høringen i utgangspunktet. 
Fakultet har gitt instituttene mulighet til å komme med innspill og den korte fristen har 
dermed forplantet seg videre og kan ha gått på bekostning av kvaliteten på 
tilbakemeldingene fra instituttene.  
 
 
Vennlig hilsen 
 
Hilde Marie Rognås 
studiesjef Ida Rosenlund 
 rådgiver 
 
 



 
U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
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Universitetsledelsen 
Telefon 55 58 20 00 
Telefaks 55 58 96 43 
eksamen@uib.no 

Postadresse  
Postboks 7800 
5020 Bergen 

Besøksadresse 
Langesgt. 1-3 
Bergen 

Saksbehandler 
Iren Igesund 
55589483 
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Høring - NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av 
funksjonshindredes rettigheter 
UiB har fått invitasjon fra Kultur- og likestillingsdepartementet om å gi innspill til «Høring av 
NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av funksjonshindredes rettigheter».  

Departementet oppnevnte i 2021 Likeverds- og mangfoldsutvalget for å utrede 
funksjonshindredes likestilling og rettigheter i Norge. Utvalget la fram sin utredning 2. mai 
2023.  

Tittelen på utredningen, På høy tid, oppsummerer dens hovedbudskap: Funksjonshindrede 
mennesker i Norge får ikke – og har over altfor lang tid ikke fått – oppfylt sine rettigheter. Det 
legges for dårlig til rette for at funksjonshindrede kan leve et godt og trygt liv, og for at 
funksjonshindrede kan oppleve reell likestilling. For å gjøre noe med dette anbefaler utvalget 
en rettighetsbasert tilnærming, der det enkelte individ skal inneha grunnleggende rettigheter 
som myndighetene og samfunnet som helhet skal sikre. Utvalget foreslår tiltak som vil 
fremme likestilling, hindre diskriminering, og bidra til at også funksjonshindredes 
menneskerettigheter blir ivaretatt. 
 
I høringsbrevet blir det bedt om synspunkter på utvalgets anbefalinger. Kapittel 10 
omhandler høyere utdanning. Kapittelet er relativt kort, og inneholder vurderinger og forslag 
til tiltak. Det er ulike instanser som har ansvar for tiltakene, blant annet NAV og Lånekassen. 
Tiltak som særlig berører vår sektor: 

 Det utredes en mulighet for tidligere opptak for studenter som har 
tilretteleggingsbehov, slik at tilretteleggingen er på plass ved studiestart. 

 Alle studieprogram- og emneplaner må gjennomgås med tanke på de spesielle 
utfordringer funksjonshindrede måtte ha ved gjennomføring. Obligatoriske 
læringsaktiviteter kan skape unødvendige hindringer for mangfold i høyere utdanning. 
At studie- og emneplaner er universelt utformet, kan sikres gjennom kvalitetssystemet 
ved den enkelte utdanningsinstitusjon. 
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 Alle universiteter og høyskoler må ha en ressurs sentralt som funksjonshindrede 
søkere og studenter kan kontakte for hjelp, tilrettelegging, veiledning og inkludering. 
Praktisk hjelp og tilrettelegging må ivaretas i det enkelte studieprogram.  

Vi ber om innspill på utvalgets anbefalinger i kapittel 10 som omhandler universitets- og 
høyskolesektoren. Intern frist for innspill er 3. november.  
 
 
Vennlig hilsen 
 
Margareth Hagen 
rektor Tore Tungodden 
 universitetsdirektør 
 
 



 

Postadresse 
Postboks 8030 Dep 
0030 Oslo 
postmottak@kud.dep.no 
 

Kontoradresse 
Grubbegata 1 
 
www.kud.dep.no 
 

Telefon* 
22 24 90 90 
Org.nr. 
972 417 866 

Avdeling 
Avdeling for 
likestilling, 
diskriminering og 
internasjonale saker 

Saksbehandler 
Georg Hilmar 
Antonsen 
22 24 85 68 

Høring - NOU 2023:13 På høy tid - Realisering av funksjonshindredes 
rettigheter 
Kultur- og likestillingsdepartementet sender herved NOU 2023 På høy tid - Realisering av 
funksjonshindredes rettigheter på offentlig høring. 
 
Likeverds- og mangfoldsutvalget ble oppnevnt ved kongelig resolusjon 23. juni 2021 for å 
utrede funksjonshindredes likestilling og rettigheter i Norge. Utvalget endret deretter navn til 
Likestillings- og mangfoldsutvalget, og la fram sin utredning 2. mai 2023. Lenke til 
utredningen inkludert lettlestversjonen er: NOU 2023: 13 - regjeringen.no 
 
Vi ber spesielt om synspunkter på utvalgets anbefalinger, slik disse fremgår av de ulike 
kapitlene i utvalgets utredning. 
 
Det er ønskelig med en brei deltakelse i høringen, og det inviteres til at også organisasjoner, 
instanser og eventuelt interesserte privatpersoner som ikke omfattes av adresselisten 
kommer med innspill. 
 
Vi ber adressatene forelegge høringsbrevet for berørte underliggende virksomheter, samt 
organisasjoner og foreninger innenfor eget ansvarsområde som ikke er oppført på vedlagte 
adresseliste. Vi ber også om at statsforvalterne ser til at kommunene i deres områder er 
kjent med høringen. 
 
Høringen er lagt ut på www.regjeringen.no/2991896 Benytt den digitale løsningen for å avgi 
høringsuttalelse ved å klikke på "Send inn høringssvar". Høringsuttalelser er offentlige etter 
offentlighetsloven og vil bli publisert på våre nettsider. 
 
Fristen for å sende inn høringssvar er 1. desember 2023. 

Ifølge liste   
 
 

Deres ref. 

 

Vår ref 

22/880-29 

Dato 

28. august 2023 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2023-13/id2974659/
http://www.regjeringen.no/2991896
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Med hilsen 
 
 
Elisabeth Lier Haugseth (e.f.) 
ekspedisjonssjef 
 
 

Georg Hilmar Antonsen 
seniorrådgiver 

 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 
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